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A szakiskola.
A  nemrég megalakult Budapesti hölgyfodrászok és 

rokonszakmák szakcsoportjának egyesülete ipartestiile- 
tünk helyiségében állandó szaktanfolyamokat rendez 
azon képesítéssel bíró szaktársaink részére, akik a 
uőifodrászatot elsajátítani akarják, azzal a nemes szán­
dékkal, hogy addig, mig ipartestül etünknek módjában 
lesz szakiskolát felállítani, ilyképen a szakismeretet 
fogja újabb generációra átplántálni. Tekintve, hogy 
ennek az önfeláldozó egyesületnek minden mozza­
natát kezdettől fogva éber figyelemmel kísértük, az 
a meggyőződésünk, hogy nem holmi tömeggyártásról 
van szó, hanem igenis céljául tűzte ki azt a törek­
vést, amely nemesebb irányokba vezet.

A «Fodrásziparw programmjához híven mindenkor 
iparunk fejlesztésének és a modern haladásnak szó­
szólója. Épen ezért örömünket fejezzük ki azok előtt, 
akik a mi elméleti oktatásunkat a gyakorlatban akar­
ják megvalósítani. Ennélfogva szívesen működünk 
közre abban, hogy az összesség részére létesíttessék 
egy nagyobb szabású, az iparnak minden ágazatára 
kiterjedő modern szakiskola. Feltétlen szükséges 
tehát, hogy ezen alapvető munkában elsősorban is a 
nőifodrászok szine-java vegyen részt. Bár tudjuk, hogy 
a nőifodrászok között mostanában pártszakadás tör­
tént, reméljük mégis, hogy az illetékes tényezők oda 
fognak hatni, hogy e nagy munkában a közreműködők 
egymást megértve és erősen összefogva magas szín­
vonalú szakiskolát fognak alapítani, ami nem is lesz 
igen nehéz munka akkor, ha a megértés meg lesz.

Most, hogy az ipartörvény revíziója előtt állunk, 
rá akarunk mutatni a mesterek közös hibáira. Tudni­
illik a múlt hetekben körülbelül 15 tanonc szabadult 
fel, ezek között alig volt egy-kettő is, akiről sejteni 
lehetne, hogy valaha is jó fodrász lesz belőle; a többi 
nemcsak, hegy hajat nyírni és borotválni nem tud, 
de még a szappanozáshoz sem ért. Már most kép­
zeljük el, hogy mi lesz fiatal szaktársainkból, ha 
világgá lesznek bocsátva. Dolgozui egyáltalában nem 
tudnak, de még a kellő intelligenciával sem rendel­
keznek. Azt kérdezzük, ki fogja ezeket alkalmazni 
és nekik fizetést ülni, ha semmire sem használhatók. 
Jövő ezekre nem vár, az egyedüli mén helyük csak a 
proletarizmus lehet, ahol idővel mint féktelen agitá­

torok kiválhatnak. Nem hibáztatjuk őket, mert mások 
hibája folytán kerültek oda. Hibáztatjuk elsősorban 
is a tanítómestert, aki mindennek használja fel őket, 
csak arra nem, hogy szakmájukat elsajátíthassák. 
Sokan azt hiszik, hogy a tanonc azért jár szakisko­
lába, hogy ott tanuljon nyírni és borotválni. Ez na­
gyon téves felfogás, mert ha egy tanonc, aki reggel­
től estig van üzletben és nem tudja a borotválás és 
hajvágást megtanulni, mikép tanuljon az akkor a 
szakiskolában, ahol hetenként 1 — 3 órát időzik? 
A jövőben a szakiskolában a haj vágás és borotválás- 
tanrendet ki kell kapcsolni, mert erre a tanoncot 
tanítani a mesternek erkölcsi kötelessége, a szak­
iskolában csak olyanokra kell kioktatni, amit mes­
terénél nem lehet módjában elsajátítani, a többek 
között a hajmunkát, uőifodrászatot, manikűrt, pedF 
kürt, haj- és arcápolást stb., de feltétlenül szükséges, 
hogy a fodrászipar történelméről is ki legyen oktatva, 
mert hiszen enélkül intelligens fodrász el sem kép­
zelhető. Az is szükséges, hogy szakkönyvtár állíttas­
sák fel azok részére, akiknek ambíciójuk van szak­
tudásukat fejleszteni.

Az általános helyzet után ítélve aggódó remény­
séggel nézünk a jövő elé, de elcsüggednünk még­
sem szabad, hanem értsük meg egymást és fogjunk 
össze, dolgozzunk, építsünk, alkossunk, akkor majd 
fennen hirdethetjük, hogy fodrászipar nem volt, ha­
nem lesz! In magnis et voluisse sat est!

Wéber József.

Iparunk jövője.
A borbély- és fodrászipar jövőben mélységes nagy 

reformokra fog szorulni. Ehhez pedig föltétlenül 
szükséges a kölcsönös bizalmon alapuló szeretet és 
az erős akaraton nyugvó összetartás. Mert az erős 
akarat a kifejezője a tettnek. Tenni pedig addig úgy 
sem lehet míg az ember nincs tisztába az erős 
akarat jelentőségével.

Fájdalom, hogy már megint lehet hallani eseteket, 
hogy szaktársaink közül egyesek igyekeznek a nagy 
fáradsággal megszerzett üdvös reformokat megdön- 
teni, még pedig azzal, hogy hallgatólagosan megtűrik 
az üzleteikben mindnyájunk szégyenét, a borravalót.
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Ezeket a szaktársakat elő kell venni és szép szóval 
kell hatni rájok, hogy ezt ne tűrjék meg. Hiszen 
akkor soha sem emelkedhetünk föl arra a magaslatra, 
ahonnan az embert, a tisztességes munka elvégzése 
után, az őt jogosan megillető, tisztességes kereset 
szemüvegén nézik.

Elég volt már szaktársaim a régi recept szerint 
dolgozni. Csak úgy tudunk megfelelni a kötelessé­
günknek a jövő generációval szemben, ha meg­
értjük egymást. Most új korszak következik iparunk­
ban. Ez a felemelő tudat adja értésére mindnyájunk­
nak, hogy itt nincs helye tovább a civódásnak, ha­
nem össze kell fogni mindannyiunknak, hogy egy­
mást megértve és megbecsülve haladhassunk azon az 
liton, amely a jövő nagy, szép és gazdag fcdrászipar 
fölépítéséhez vezet.

Hisz oly sok feladat vár megoldásra a borbély- 
és fodrásziparban, hogy nem lehet kétség közöttünk 
arra nézve, hogy csak úgy tudjuk ügyünket igazán 
szolgálni, lia kiküszöbölünk közülünk mindent, ami 
a múltban bennünket elválasztott. Össze kell fogni 
mindannyiunknak, hogy iparunkat a többi civilizált 
államokban már meglevő formára átszervezzük. Ehhez 
nem kell más, csak a kölcsönös megértés és jóakarat. 
Mert azt nem lehet tovább tűrni, hogy egyesek rossz­
akarata a jószándékú szaktársak rovására további 
erkölcsi leziillést idézzen elő !

Ne engedjük lesülyedni szép és nagy fejlődésre 
hivatott iparunkat. De1 ha az erős akarat dacára is 
lennének olyanok, akik a szép szó és rábeszélés elle- 
.nére is szembehelyezkednének az összesség érdekei­
vel, és céltudatosan igyekeznének megbontani a már 
meglévő egységet, ha kishitűségükkel a bosszú és 
irigység alapjára helyezkednek, ezekkel szemben a 
legkíméletlenebb társadalmi bojkotott és harcot kell 
alkalmazni.

Az idő jó orvossága lesz a megtévelyedett munká­
soknak is, ha be fogják látni, hogy ebben az iparban 
nincs tere semmiféle farizeuskodásnak.

Mert végcél, hogy mindenki önálló legyen, aki 
jól kitanulta a maga szakmáját, az a célját el is éri 
és boldogul is.

Épen ezért a kölcsönös egyetértés kell hogy át­
hassa a mi munkásainkat a jövő nagy céljainak meg­
valósításában. A  kölcsönös bizalmon alapuló együtt­
működés meg fogja teremteni azt, hogy eljön az idő, 
mikor az összetartás erejével megteremtjük minden­
nek alapját. Midőn úgy a munkaadó, mint a munkás 
tudni fogja könnyű szerrel keresőképességét fejlesz­
teni és ezáltal a könnyebb megélhetés a föltétlenül 
szükséges szellemi szórakozás lehetőségét megteremt­
heti minden becsületesen dolgozó .szaktársnak.

Kerekes József, Miskolc.

Néhány szó.
Mély szomorúsággal tapasztalom azt a közönyös­

séget, amellyel a szak társak a szövetség iránt visel­
tetnek, pedig ma ez az egyetlen szerve a fodrász­
mestereknek, mivel nincs szabályokhoz kötve, mint 
az ipartestület, hanem a kor haladásához és a viszo­
nyok váltakozásához képest alkalmazkodhatik az 
összesség érdekeihez és annak előmozdításához. Ma 
egyedül a szövetség az, ahol ha akadnak is néha

személyi ellentétek, amelyek nézeteltérésekből szár­
mazhatnak —  de ott ez káros behatást sohasem gya­
korolt és eredeti program injától sem térítette el, mert 
a szövetség volt mindig az, amely a fodrásziparosság 
helyzetét úgy erkölcsi, mint anyagi tekintetben a 
lehető legmagasabb fokra emelni iparkodott. A  szö­
vetség működésének köszönhető a mesterekre is kö­
telező munkaidőnek szűk keretek közé való szorítása, 
amellyel elértük azt, hogy szaktársaink családjuk 
körében is tölthetnek pár órát; szép időben pedig 
egy kis sétára is van idejük, amely bizony az örökké 
zárt levegőben való tartózkodás által elsenyvedt tüde­
jüknek csak hasznára válik. A  munkaidő megrövidí­
tése anyagi károsodással úgy sem jár, csak néhány 
mindennel elégedetlenkedő vendég felfogása az, melyet 
egyes szaktársak készpénznek vesznek. Olyan vendé­
geké, akiknek ha 24 órán át volna nyitva az üzletünk, 
még az is kevés volna, mivel idejük soha siiícs sem­
mire. Olyan vendég ez, aki már azzal a kiáltással 
rohan be üzletünkbe, hogy nagyon siet, s ha agyon­
hajszolva magunkat, végeztünk, az illető munkánk 
végeztével a bajuszát felkötteti és az összes újságokat 
végig olvassa.

Ha a szaktársak vendégforgalma csökkent, tudják 
ezt be az általános nyomasztó helyzetnek s ha éjjel­
nappal nyitva tartanának, akkor sem csinálnának 
nagyobb forgalmat, hanem visszaidéznék a békében 
dívott helyzetet, mikor a legforgalmasabb üzletekben 
is rendszer volt a napnak jó néhány óráján át az 
ajtóban álldogálni.

Egy másik áldásos célja a szövetségnek a déli 
másfélórás ebédidőnek fentartása, amely a szakmánk 
többségét kitevő egy segéddel vagy segéd nélkül 
dolgozó mesterek emberi nívóját tartja fenn oly mó­
don, hogy ezek is ebédidőn belül eleget tehetnek 
egészségük fenntartásához szükséges legelemibb köve­
telményeknek, a nyugodt étkezésnek, amely egyik 
legfontosabb gyógyszere a szaktársaink között oly­
annyira elterjedt betegségnek, az ideges gyomorfájás­
nak, ami a szaktársak egyedüli szerzeménye abból az 
időből, amikor reggel 6— V27 órától este 8— 9 óráig 
ebédidő nélkül kellett dolgoznunk, amikor a szaktár­
sak azon része, kik hazajárhattak ebédelni, egyik 
nap félig kész, másik nap elázott ételt ehettek, azaz 
csak bekaphatták, mert hiszen soha sem tudhatták 
előre, hogy 12-kor, avagy három órakor mehetnek-e 
haza ebédelni, s az ebédelésre szánt idő nem igen 
lehetett több 10— 20 percnél. A. másik rész, aki az 
üzletben ebédelt, e tekintetben még kedvezőtlenebb 
helyzetben volt, mert azoknak, ritka kivétellel min­
dig hideg ételt kellett enniök. Ha talán egfész nap 
egy vendég sem tévedt be hozzájuk, de ha az ebéd­
jükhöz kezdtek, biztosan betoppant egy siető vendég, 
vagy ha nem is siető, akkor is ki tud nyugodtan 
enni, ha a háta mögött arra vár valaki, hogy mikor 
teszi le a kanalat.

Harmadik vívmánya volt a szövetségnek a munka- 
dijak rendezése, amellyel elértük, hogy a szaktársak 
a mai nagyon nehéz viszonyok között is elég tűrhető 
helyzetbe jutottak, még a béke éveiben levő helyzet­
tel szemben is, mikor szakmánk mestereinek több­
sége nem érte el a megélhetésnek azt a fokát sem, 
amit sok más szakma segédmunkásai megszereztek 
maguknak. A jelenben a fodrászmesterek helyzete 
elég kedvezőnek is mondható, abban az általános nyo­
morban, melyet mindenhol látunk. Bátran állíthatom,
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hogy ezt is csak a szövetségnek, illetve régi veze­
tőségének köszönhetjük, mely mint hatásos tényező, 
sietett mindig a sajtó útján is a nagyközönség tudo­
mására adni a megélhetés napról-napra súlyosabbá 
vált terheinek elviseléséhez szükséges árfelemeléseket. 
Micsoda káosz uralkodnék a szövetség irányítása 
nélkül, ha csak a szaktársak egyéni véleményére 
volna bízva a munkadíjak megállapítása! Hiszen 
még élénk emlékezetében lehet a szaktársaknak, 
mikor, az egyik üzletben 50 fillér volt a borotvál ás 
díja, a másikban meg hat krajcár. Hát a legutóbbi 
áremelés, amely pedig bár mint utólag láthatjuk, 
nagyon is indokolt volt, sok szaktárs részéről a leg­
hevesebb ellenzést váltotta ki. Feltételezhetjük, hogy 
ezek a szaktársak önmaguktól munkájuknak tisztes­
séges díjazását most meg is mernék kérni?

Mindezek ellenére van a szaktársaknak egy cse­
kély töredéke, mely nem méltányolva a Szövetség 
vezetőinek fáradozását, mindenben gáncsoskodik s 
ósdi elavult gondolkodásával, melyet vagy a falu 
nevelt beléjük, vagy pedig a vak szerencse révén 
jobb módba jutva, elbizakodottságukban a gyógyszert, 
mellyel iparunk betegségét gyógyítják, méregnek 
gondolja, mivel a kezdet stádiumában szokatlanságá- 
nál fogva egy kissé kesernyés ízű, mely kesernyés 
ízt az egyik réteg talán abban találja, hogy állati 
életéből kiemelve kultúr-embert óhajtanak belőle 
csinálni. A másik rétege pedig elfeledve, hogy ő is 
csak a földről kezdett felmászni a fa tetejére, fönn a 
fa tetején elkábulva a szép kilátástól, nem érzi át 
annak a szónak az értelmét, mely nélkül újra vissza- 
síilyednék a porba. Míg ellenben, ha célunkat ön­
tudatosan tűzzük ki, általa iparunknak a legnagyobb 
tiszteletet és megbecsülést, önmagunknak pedig a 
lehető legkedvezőbb anyagi jólétet biztosíthatjuk. 
E  szó az «összetartás», amely tulajdonképen a Szövet­
ség alapja. Csernyák József.

A helyzet.
—  Április I.

A  mi szakmánkban úgy látszik nem lehet rendet 
teremteni ! Az utolsó közgyűlésen láttunk egy ordí­
tozó tömeget, mely kolomposával együtt, egyetlen 
ellenérvet sem tudott felhozni akkor, amikor jele­
nünk és jövőnkről volt szó. Céljuk csupán az volt, 
hogy a közgyűlés botrányba fulladjon ! Szégyeljük, 
hogy az ott történtekről egyet-mást nyilvánosságra 
kell hoznunk, annál is inkább, mert reméljük, hogy 
a jövőben az ilyen esetek nem fognak megismétlődni. 
Megtörtént, hogy egy öreg szaktársunkra, aki negy­
ven év óta a köznek szentelte minden szabad idejét 
és akit a jellem és becsület övez körül, azt kiáltotta 
valaki oda: «Itt jön a vén csibész, aki minden kiló 
szappan után két koronát zsebelt be tőlünk !» Azt is 
hallottuk: «Ne engedjétek az iparhatósági biztost, 
azt a zsidót, szóhoz jutni!*) Mellesleg megjegyezzük, 
hogy ipar hatósági biztosunk nem is zsidó, hanem 
igen is úttörő harcosa a mi iparunknak.

Ezen kvalifikálhatatlan szavakra az a megjegyzé­
sünk, hogy az aki kemény gallért visel, tanuljon meg 
distingválni, mert csúnya dolog az, ha valaki elsüti 
revolverét, aztán elszalad.

*

Mikor e sorok napvilágot látnak, vagy talán már 
akkor, amikor a nyomdagép alatt lesznek, már az új 
árszabály fog életbe lépni. Az új árszabálynak a mér­
hetetlen áremelkedések miatt máj* ezelőtt három hó­
nappal kellett volna megjelennie ; meg is Jelent volna, 
ha a Szövetség volt elnöke be nem járta volna a 
kerületeket ezen szavakkal : «Élek vagy bukom, de 
az árakat nem engedem em elni!» Hogy mi indította 
őt arra, előttünk rejtély marad, mert kibogozására 
semmiféle támpontot ezideig nem tudtunk nyerni.

A  Szövetség volt elnökének erkölcsi kötelessége 
lett volna a kerületeket bejárni és a kishitű szak­
társainkat felvilágosítani, hogy : Békében egy borot- 
válásért, 20 krajcárért kaptunk egy kiló lisztet és 
három tojást, nyirás és borotválásért, 40 krajcárért, 
félkiló húst, vagy ugyanannyi zsírt, egy kalap, mely 
öt korona volt, 111a legalább 500 korona, a 15 koro­
nás cipő 1000 korona, az 50 koronás ruha már 
5000— 6000 korona, a szappan ára 90 fillérről 140 
•koronára ugrott fel es így tovább.

Ha ez nem vezetett volna sikerre, össze kellett 
volna hívni szaktársaink feleségeit (ez ugyan nehe­
zen ment volna, mert hisz szegényeknek nincs is 
rendes ruhájuk), hogy mondják meg, hogy tudnak-e 
abból a pénzből háztartást vezetni, amit férjeiktől 
kapnak. Ez nem történt meg, mert nem járt haszon­
nal, úgylátszik a régi szövetkezet részére való pro­
paganda csinálás hasznosabb foglalkozás.

E héten egy szegedi szaktársuuktól levelet kap­
tunk. A levélíró nem tud eléggé csodálkozni, hogy 
hogyan tudunk mi m egélni; náluk Szegeden a 
borotválás ára négy korona, fésüléssel öt korona, 
százalékot nem adnak, mert még mindig dívik a borra­
való és még sem találják meg számadásukat, emelni 
azért nem emelhetnek, mert vendégeik már előre 
zúgolódva mondják, hogy Pesten három korona a 
borotválás és még borravalót sem kell adni!

*

Vidéki szaktársaink több helyről írják nekünk, 
hogy a budapesti f  odrászipartestülettől egy átiratot 
kaptak, mely részvények jegyzésére szólít lel. Kérdik, 
hogy érdemes-e részvényeket jegyezni.

Figyelmeztetjük vidéki szaktársainkat, hogy a 
budapesti fodrászipartestületnek takarék- és hitel- 
szövetkezete nincseij, ha mégis e név alatt valaki 
részvényeket gyűjt, az visszaélést követ e l ; van ugyan 
Ipartestületünk házában egy takarék- és hitelszövet­
kezet, mellyel előbbi számunkban «A helyzet*) című 
cikkünkben foglalkoztunk, tessék azt bővebb infor­
máció végett még egyszer elolvasni.

Wéber József

Hajkrokignó (hajtekercs) készítése.

A  haj előkészítésében talán a legfontosabb a haj- 
tekercs készítése. Ehhez való készüléket igen könnyen 
egyedül állíthatunk elő két deszkadarabból és egy 
zsinórból. Az egyik deszkát az asztalra, a másikat a 
földre erősítjük. A  felső deszkán egy lyukat fúrunk 
és a zsinórt kettősen keresztül húzva az alsó desz­
kával, mely kissé emelkedő, összekötjük, hogy lábunk­
kal a felső deszka hurkává tett hajvéget megerősít­
hessük. Az ilyen hajbesodró készülék kartácsába el-
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helyezünk 20— 40 c|m hosszú hajat, amelyet azonban 
előzőleg 1— 2 óráig' vízben áztatunk, hogy az jól át­
nedvesedjen. Az asztalra erősített felső deszkán át­
húzott zsinegbe kis# csomókban (passéban) a kartács­
ból kihúzott hajvéget helyezzük, az alsó deszka segít­
ségével pedig lábunkkal leszorítjuk a haj csomót. Az 
így befogott hajcsomócskának felénk eső végét fésű­
vel kifésüljük és ezt gondosan egy 5— 10 cm-es üveg­
csövecskére rásodorjuk. A  rásodrott hajat egy gom­
bostűvel összefogjuk. A  zsinórba befogott hajvéget 
pedig fonallal erősen összekötjük és a kiálló egye­
netlen részeket tompára levágjuk. Ezt mindaddig 
végezzük, a mig a haj besodrására szánt hajat fel 
nem dolgoztuk, de gondot kell fordítani arra, hogy 
az üvegcsövecskéken felsodort haj egyenletes csomócs- 
kákban történjék, hogy az elkészített munka minél 
csinosabb legyen. Az így elkészített liajtekercseket 
aztán, egy edény hideg vizbe tesszük, amelyet lassú 
tűzön forrásig hevítünk és 5— 6 percig erősen forrni 
hagyjuk. Forrás után a tűzről levesszük és ugyan­
ebben a vizben teljesen kihűlni hagyjuk. Kihűlés 
után egynéhányszor hideg vizzel leöblítjük és szá­
radni tesszük. Száradás után a vékony üvegcsöveket 
a hajtekercsekből gondosan kihúzzuk és készen va­
gyunk a krokignó-haj elkészítésével. Az így elkészí­
tett hajból csinált hajmunka 4— 5 évig is megtartja 
göndörségét és feleslegessé válik minden haj sütés. 
Felhasználjuk még ezeket a hajakat férfi félparókák 
készítéséhez, előhajak és fürtök készítéséhez is. Az 
így mesterségesen göndörítet hajaknak a haj munká­
ban igen nagy hasznát vesszük és jobb hajmunka 
elkészítésénél valósággal nélkülözhetetlen.

Merkantil.

BRÁZAY KÁLMÁN
legkedveltebb készítményei

Brázay sósborszesz 

Brázay Mentből-sósborszesz 

Brázay kölnivíz 

Brázay J^alogén fogkrém és 
szájvíz

Brázay illatszerek és kozme­
tikai cikkok

Brázay pipereszappanok

a fodrász-üzletekben is állandó kereslet 
tárgyát képezik és az eladónak igen 
jelentős haszonrészesedést biztosítanak

Az igazság kedvéért.
Az e hó 7-én tartott rendkívüli közgyűlés,, a ren­

des borbélyközgyűlések keretében folyt le ; amennyi­
ben a Vári-féle szövetkezetnek «profit lovagjai)) kon­
cukat féltve, nagy tömegben vonultak fel s úgy cse­
lekedtek mint a sanda mészáros, a -testületi elöljáró­
ságot ütve, tulajdonképen az újonnan alakítandó 
szövetkezet ellen szólt a vágás.

Minden áron bizalmatlanságot szavaztatni az elöl­
járóságnak, ez volt a jelszó, holott indokul egyebet 
nem tudtak felhozni, mint azt, hogy a közgyűlést 
megelőzőleg a testületünk elnöksége a VIII-ik kerü­
let, illetőleg annak vezetőjének, Vada szaktárs úrnak 
a véleményét, azaz hozzájárulását ki nem kérte ; pedig 
szerintem a testületi elöljáróság az egyedüli hivatalos 
fórum, ahol az ily ügyet elintézni hivatva vannak. 
Elég gyenge ok, 110 de a cél szentesíti az eszközt.

Ahelyett hogy örülnének azon, hogy még akad­
nak szaktársak, kik a mai nehéz viszonyok mellett 
is háladatlan közszereplésre vállalkoznak; ezek a 
szaktársak elismerése helyett, rágalmazás, gyanúsítás 
és indokolatlan durva támadásoknak vannak kitéve.

Fenti állításom igazát a következő ténnyel fogom 
bizonyítani. Az elnökségünk a múlt év szeptember 
havában felkért, hogy a borbélyszappan kiárusítását 
vállaljam, üzletem nem lévén, az árusítást vállaltam. 
Körülbelül két és fél hónapig tartott az ügy. Decem­
ber elején leszámolva az elöljáróságnak, - akitől a 
mandátumot kaptam, —  az működésemet köszönettel 
tudomásul vette. Elég naiv voltam azt gondolni, hogy 
ezzel a dolog el van intézve. Ebben tévedtem, mert 
jobban kellett volna szaktársaim zömét ismernem.

A Turi-féle nagykereskedő cégtől a szappant kilón­
ként 19 K  30 fillérért vettem át és 22 koronával 
árúsítottam, úgy érvelve, hogy erre szállítási és üzemi 
költségek lesznek, tudva azt is, hogy az ipartestület 
deficittel küzd, nem akartam ezzel is terhelni; to­
vábbá, hogy a Vári-féle szövetkezet megelőzőleg 36 
koronával árúsította a szappant, gondoltam még így 
jutányosabban kapják a szaktársak a szappant és 
végeredményben ami haszon maradt az árusításból, 
azt a segélyalap javára beszolgáltatom. Megjegyzendő, 
hogy a szappan átvételére szükséges összeget nékem 
az elnökség nem tudta rendelkezésre bocsátani, kény­
telen voltam tehát nevemre egy banktól 8000 korona 
kölcsönt felvenni, továbbá, hogy az első hónapban —

f  . . . . . . . . . .  '  A  ^

K A Z O L é s  NADUS
fej mosók

ismét kaphatók. Egyedüli fejmosók, amelyek
a legkönnyebben és nagy haszonnal adhatók el. 

Raktáron állandóan
bríliantin, pouder, Kölnivíz stb.

Vidékre utánvéttel szállít:

N A D U S  Vegyészeti Vállalat
C é g t u la jd o n os : KARDOS ZOLTÁN Budapes t ,  V I I I . ,  Hunyady-u.  2 9 .
-------- D
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mert egyedül árusítottam —  hét kiló szappan eltűnt; , , . , , -
kénytelen voltam tehát segítőtársat magam mellé G y a k o r l a t i  b e m u t a t á s o k

Az erről szóló részletes kimutatás itt következik : ^ ( ( W e S t 0 I l d » - b e n .

B ev éte l: Ipartestületi előleg 1600K, Büky Lajos előleg 
200 K, Kiss Gyula előleg 30 K, 450 kg szappan eladása 
9900 K. Összesen 11,730 K. K iadás : 450 kg szappan vétel­
ára 8644 K 25 f, 450 kg szappan szállítása 47 K, Szappan 
utalványra papir, levelezés 15 K 20 f, Zár és kulcs készí­
tése 1$ K, Réthly Árpád 16 napi fizetése 480 K, Segély­
alapnak 450 kg szappan után 450 K, Ipartestületi előleg- 
visszatérítése 500 K. Összesen 10,151 K 45 f. Marad 1578 K 
55 fillér.

B ev éte l: Szeptemberi pénztári maradvány 1578 K 55 f, 
500 kg szappan eladása 11,000 K, Jegykezelési díj 852" K 
50 f. Összesen 13,431 K 5 f. K iadás :  500 kg szappan vétel­
ára 9621 K, Szállítás és üres ládák visszaszállítása 90 K, 
Papir, levelezés, gyertya 20 K  50 f, Réthly Ferenc 22 napi 
fizetése 550 K, Réthly Árpád 14 napi fizetése 350 K, 
80001 korona kölcsön után 672% kamat 86 K 68 f, Segély­
alapnak 500 kg szappan után 500 K, Ipartestületnek előleg- 
visszafizetése 1100 K, Büky Lajos úrnak előleg visszafize­
tése 200 K. Összesen 12,518 K 18 f. Marad 912 K 87 fillér.

B evétel: Októberi pénztári maradvány 912 K  87 fillér, 
100 kg szappan eladása 2200 K. Összesen 3112 K 87 fillér. 
K ia d á s : 100 kg szappan vételára 1921 K, Szállítás és üres 
láda visszaszállítása 50 K, Réthly Árpád 7 napi munka­
díja 210 K, Kiss Gyula úrnak előleg visszatérítése 30 K, 
Levelezés 1 K 60 f, Segélyalap pénztárába 900 K. Összesen 
3112 K 60 f. Pénztári maradvány 27 fillér.

Szükségesnek tartottam ezen kimutatást a szak­
lapban közölni, azért, mert elsősorban Müller úr a 
múlt hónapban kérdőre vont a IV. kerület ülésén, 
hogy hová lett a második korona, talán most meg­
lesz nyugtatva, hogy 1050 kiló szappan után 1850 
koronát a segélyalapnak adtam le. Az összes üzemi 
költséget fedeztem, hogy annak a második koroná­
nak a nyomát találja ; de leginkább az késztetett e 
kimutatás közlésére, hogy mikor a rendkivüli köz­
gyűlésen megjelentem, egy szaktárs (?) többek halla­
tára így nyilatkozott: «Itt jön a vén csibész, ki min­
den kiló szappan után két koronát bezsebelt tőlünk !» 
Ha én hallottam volna ezen kiszólását, magam sta- 
táriálisan nyomban elintéztem volna a dolgot, mert 
hála Istennek még erős a kezem ; de így mindaddig, 
amíg e részletes kimutatást elolvasva és rosszhisze­
műségét belátva, tőlem bocsánatot nem kér, —  aljas 
rágalmazónak minősítem. RéM y ^

A világhírű POLLART-borotvák
magyarországi főraktára

Reiter Mihály
fodrász

Budapest, IV., Sütő-utca 2.
Ajánlom t. szaktársaimnak raktáro­
mon levő még a következő számú 
Pollartkéseket, úgymint 18., 27., 

28., 72., 77. és 80. számú. 
Szaktársaim szives rendeléseit postán 
utánvétellel a legjutányosabb áron 

szállítom.

Február 25-én: Modern estélyi frizurák készíté­
sében részt vettek : Vágó Viktor, Gemeinerné, Grün- 
waldné és Feiszer Juliska. Vágó szaktársunk művé­
sziesen elkészített frizurája még a szakemberek között 
is nagy feltűnést keltett. vSzépek voltak a fodrásznők 
frizurái is. A  fésülések után Éles József kiváló szak- 4 
társunknak n  éves Pista fia elszavalt egy verset:
«Üzenet Apponyilioz.w A  hazafias verset annyira át- 
szellemülten adta elő, hogy valósággal elragadta a 
hallgatóságot, ami a szűnni nem akaró éljenzésben 
és tapsban nyilvánult meg. Nagy tetszést aratott 
Szabados Péter, néhai Szabados József fiának zon­
gora kíséretével Gerő Arnold hegedűjátéka. Nagy 
ovációban részesítették Halász Merike kisasszonyt, 
aki gyönyörű hangjával, szebbnél-szebb dalokat éne­
kelt. Szép hatást ért el Klofák József és Székely 
Bözsike tánccal egybekötött kupléjátéka. Azután 
következett az est főérdekessége, a két Vasvári test­
vér, akiknek előadása nagy derültséget keltett. Már­
cius 3-án Szabados István és Blau Sarolta fésültek. 
Szabados szaktársunk rendkívül gyorsan dolgozik, az 
általa elkészített kompiét és legújabb párisi modern 
frizura valóságos művészi kivitelű volt. Ettől az ipar­
művésztől még sok szépet fogunk látni. Blau Sarolta 
frizurája is meglepően szép volt. Következett aztán 
Komáromy Antal előadása az arcápolásról. Utána 
Bérinél József a kiváló hajmtiukás mutatta beaparó-

A jefenKor
legjobb és a leggazdaságosabb

b o r o t v a - s z a p p a n a !
Kapható minden ▼ Kapható minden
szaküzletben tiz I l i i  szaküzletben tiz
drb-os kilogr.-os 95 B LtJk drb-os kilogr.-os j

csomagokban V É D J E G Y Ű !  csomagokban

„S O I<“ r u d- 
b o r o t v á l ó -  
s z a p p a n  ve­
tekedik minden 
más gyártmány­
nyal. A borotvá­
landó szőrt gyor­
san puhítja és 
az arc bőrének 
puha bársony­
simaságot ad!

Aki a pénzének 
nem ellensége, 

| csakjf „ S  O % “ 
borotvaszappant 
vasáról mindig!

A „SOI/“ szap­
pan jó minőségé­
ért minden szak- 
üzletben kapható

Gyártja s

„S0L“ pharmaceutikus és higiénikus laboratórium, 
dr.Leimdorfer és Tsai, Budapest, V., Honvéd-utca 16-
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kának az alapos készítését, amely precíz kidolgozá­
sával nagy feltűnést keltett. Március io-én : Nagy 
Adorján, Hof Péter és Geineiner János fésült. Nagy 
Adorján nagy körültekintéssel állított elő egy párisi 
fantázia hajviseletet, amelyet fel is díszített. A  szép 
modell, szép hajával és remek frizurájával úgy nézett 
ki, mint egy tündér. Mesterien fésült Hof Péter és 
Gemeiner János is. Végül Komáromy Antal hosszabb 
előadást tartott a hajültetésről. Bemutatta saját talál­
mányit műszerét, amely a haj ültetéshez szükséges, 
úgyszintén nagy meglepetést keltett a saját karján be­
ültetett hajültetvény. Ezzel alkalmilag külön cikk­
ben foglalkozunk. Március 17-én Komáromy Antal 
felette szakszerűen foglalkozott a hajfestéssel, amely­
ből aztán igen. tanulságos vita fejlődött. Utána Ber­
niéi József néhány művésziesen elkészített hajfonatot 
mutatott be.

Rendkívüli közgyűlés.
A  budapesti borbély-, fodrász- és parókakészítő 

ipartestület március 7-én tartotta meg igen izgalmas 
külsőségek közepette egybehívott rendkívüli közgyű­
lését. Az ülésen Repcze János elnökölt, ki meleg sza­
vakkal üdvözli a megjelenteket és dr. Lévai Tibor 
iparhatósági biztost. Ezután a közeljövő feladatait 
ecseteli, az újjáépítés munkájához hívja fel a szak­
társakat, vázolja, hogy a rendkívüli közgyűlés új alap­
követ fektet le a tagdíjak felemelésével a jövő nagy 
munkájához. Kifejti a bolsevizmus okozta károkat, 
melynek nem könnyű eltakarítása a mostani vezetőség 
vállait terheli és eredményes munkát csak úgy ígér, ha 
a mai viszonyokhoz mérten a vezetőségnek elegendő 
anyagi eszköz állhat rendelkezésére. Higgadtságra és 
objektivitásra szólítja fel a kartársakat személyeske­
dések kizárásával. Ezután P^try Jakab terjeszti elő a 
testület kebelében megejtett vizsgálat eredményét, 
mely a testület sivár és tarthatatlan pénzügyi hely­
zetét igazolja. Javaslatot tesz alapszabálymódosításról, 
melyszerint az ipartestületbe belépő tagok 200 K 
belépési díjat, azonkívül minden tag negyedévenként 
15 K  alaptagdíjat és az üzletében foglalkoztatott 
férfi vagy női alkalmazottak után személyenként és 
havonként 1 K-t tartoznak fizetni. Az alap tagdíj fele 
külön mint segélyalap kezelendő. Kéri az eredmé­
nyes munka érdekében a javaslat elfogadását vissza­
menőleg 1920 január i-től. Szecskó János bizalmatlan

Lancsarics Vendel
M Ű  KÖSZ Ö RÜLD  É JE , 

FO D RÁSZAT] CIKK EK  ÉS ILLA T SZ ER EK  
N AG Y RAKTÁRA

S Z O M B A T H E L Y .
Minden a szakmába vágó köszörüléseket és javításo- 
kat gyorsan és pontosan eszközlök. Felhívom a tisz­
telt fodrász urak figyelmét, hogy Pollart-borotvákat 
különös gondossággal köszörülök jótállás mellett.

Szives megrendelésüket kérem.

a vezetőséggel szemben, mert két évig közgyűlést 
tiem hívott egybe. Máté István felszólalásával pár­
tolja a javaslatot. Juhász János azt indítványozza, 
hogy a rendkívüli közgyűlés napirendjét halasszák el 
a rendes közgyűlésre, ahol csak egy új vezetőségnek 
ő és társai megszavazzák a javaslatot. Kivovics K á­
roly elfogadva a javaslatot, hangsúlyozza, hogy bárki 
álljon az ügyek élén, fontos az eredményes munka. 
Friedrich Ferenc köszönettel venné, ha a mostani 
vezetőséget megszabadítanák a nagy gondtól. Kalmár 
István szerint az öreg szaktársakra kell gondolni, 
hogy nekik több nyugdíj jusson a díjak felemelésével. 
Vada József amíg bizonyítékot nem lát, nincs bizalom­
mal a vezetőség iránt. Kritikára sok ok van, amiért is 
nem fogadja el a javaslatot. Vágó Viklor a szakma béké­
jét hangoztatva, elfogadja a javaslatot. Ezután dr. Lévai 
Tibor ipar hatósági biztos tolmácsolja a hatóság üd­
vözletét. Kifejti, hogy a gyújtópont a bizalmatlanság, 
de itt az ipartestület életképességének fenntartásáról 
van szó. Bizalmatlanság íelvetéséről akkor lehet szó, 
ha a vezetőség működését bírálják, erre lesz alkalom 
a következő közgyűlésen, amikor is a kérdés 
közmegnyugvásra elintéződik. Elnök kérdésére a 
javaslatot szótöbbséggel elfogadták. A napirend máso­
dik pontja Repcze elnök előterjesztése az árak álta­
lános és folytonos emelkedésével kapcsolatban az ár­
szabály felemelése. Utal arra, hogy ez nem a közönség 
megterhelése, hanem a tisztességes, szerény megélhe­
tést akarja lehetővé tenni. Az elöljáróság tehát javar 
solja az árak emelését. Hosszabb vita után, melyben 
Vada József, Büdös János, Kivovics Károly, Hermann 

János és Antal Gyula vettek részt, a közgyűlés egy 
bizottság kiküldését határozza el, amelynek tagjai a 
testületi és szövetségi elnökök és a X. kér. meg­
bízottjai, akik döntenek az áremelés nagyságáról. 
A  közgyűlést ezután Repcze elnök, köszönetét mondva 
a jelenvoltak érdeklődéséért, bezárja.

KIIItISo [HÍREK]
Előfizetőinkhez!

kapunk megindulása alkalmával a «Fodrász-ipar» 
előfizetési árát évi 24 koronában állapítottuk meg. 
Már akkor sem számoltunk a papir- és nyomdai költ­
ségek magas áraival, mert egy cél volt szemünk előtt, 
hogy szaktársaink minél szélesebb rétegének tegyük 
lehetővé, hogy megrendelhessék lapunkat. A megin­
dulás óta azonban a papírárak 200 százalék, a nyomdai 
költségek pedig szintén horribilis áremelkedést mu­
tatnak,. úgy, hogy a nyomasztó drágaság következ­
tében kényszerítve vagyunk lapunk előfizetési árát 
évi 48 koronára felemelni. Még így is lapunk az 
összes létező szaklapok között a legolcsóbb, még így 
is csupán azt érjük el, hogy szűkösen fedezhetjük 
készkiadásunkat. ígéretünket be akarjuk váltani. 
Közel féléves fennállása óta —  úgy hisszük, —  min­
den tekintetben bebizonyítottuk, hogy tudunk és 
akarunk jó, nélkülözhetetlen olyan szakújságot csi­
nálni, mely valósággal díszére válik a szakmának,
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fennállásunk ideje alatt szakmánk minden aktuális 
szakkérdését felkarolva, minden szavunkkal csak a 
szakmának használtunk és szak társain kért léptünk 
sorompóba. Hogy eredményeket sikerült elérnünk, 
ezt bizonyítja a fodrászság nagy tábora, amely nagy 
érdeklődéssel viseltetik irántunk. Most, midőn meg­
köszönjük t. szaktársaink érdeklődését, kérjük, hogy 
tartsák meg továbbra is szeretetüket a «Fodrászipar» 
iránt. Nem hisszük, hogy akadjon szaktársaink közül 
egy is, aki ezt az aránylag csekély anyagi áldozatot 
nem hozná meg a szakma és saját jól felfogott ér­
dekében.

Felkérjük azon szaktársainkat, kik fél évre fizet­
tek elő, hogy lejáró előfizetéseiket a következő fél 
évre 24 koronával megújítani szíveskedjenek, azon 
szaktársainkat pedig, kik az egész évi előfizetés díját 
már befizették, szíveskedjenek a 12 korona külön- 
bözetet mellékelt postautalvány felhasználásával be­
küldeni.

Tiszántúli szaktársainkhoz 1 Tiszántúli felsza­
badított területen lakó szaktársainknak ezúton küld­
jük üdvözletünket. A  közel egy éves román megszállás 
alatt megszakadt minden összeköttetés szaktársainkkal, 
nem tudtunk velük érintkezni, nem tudtuk őket 
értesíteni arról, hogy programmunk a főváros és a vidék 
fodrásziparosságának egy táborba való tömörítése, hogy 
ezáltal egységesen léphessen fel a szakma akkor, mi­
kor a borbélyérdekek megvédéséről, a szakma fejlesz­
téséről van szó. Ez volt a főcél, mikor lapunk a bol- 
sevizmus bukása után megmozdult. Ezért küzdött 
eddig is a «Fodrászipar». Sikerült is közelebb hozni 
a vidéket a fővároshoz. Szivesen állunk rendelkezé­
sére szaktársainknak minden irányban. Tiszántúli 
szaktársaink bizonyára méltányolni fogják törekvé­
seinket, meg fogják érteni, hogy mint minden szak­
mára, mily nagy fontossággal bír a fodrászságra a 
szaksajtó, melynek feladata a fodrászipar gazdasági, 
társadalmi, ipari és kereskedelmi érdekeinek meg­
beszélése és védelme, az ipar fejlődésének biztosítása. 
Fogadják a felszabadított területen lakó szaktársak 
szívélyes üdvözletünk kifejezését és reméljük, hogy 
erkölcsi erejüket szivesen bocsájtják rendelkezésünkre 
azzal, hogy lapunkat olvasva és terjesztve ők is meg­
teszik a magukét a fodrászság összérdekeiért.

Ipartestületünk ügyésze dr. Révai Tibor ügy­
véd, irodája VI., Podmaniczky-utca 18. szám I. em. 
van. Az ipartestületi tagoknak ipari- és üzleti jog­
ügyekben naponta 3— 4 óra között rendelkezésre áll. 
Ipartestületünk új telejonszáma : József 124— /p.

Új árszabály a női-fodrászoknál. A budapesti 
hölgyfodrászok és rokonszakmák szakcsoportjának 
egyesülete 1920 március 10-én tartott gyűlésén a 
következő egységes árakat állapította m eg: fésülés 
ondo" álással 10 korona, fejmosás 20 korona, manikűr 
8 korona. Ezen árszabály a kirakatban és az üzlet­
ben feltűnő helyen kifüggesztendő. Árszabály kap­
ható: Bandler Fülöp nőifodrásznál, VII., Erzsébet- 
körut 29.

Örökbefogadás. Felkérettünk a következő sorok 
közlésére : Egy 10— 13 éves teljesen árva leánykát, —  
volt fodrás? árváját, kinek atyja a világháborúban 
szerencsétlenül járt, —  óhajtunk, én és feleségem

örökbe fogadni. 35 éve Kiskunhalason önálló vagyok. 
Nekünk —  sajnos gyermekünk sohasem volt s így 
örökösünk sincsen. Kérem önöket közbenjárni, hogy 
Istennek tetsző dolgot művelhessek. Az ajánlkozók­
nak majd szóval többet. Csincsák József fodrászmes­
ter és felesége. Kiskunhalas.

A fodrászok megrendszabályozása a vidéken. 
Arról értesülünk, hogy egyes vidéki városokban a 
gyűrüs-sömör elterjedése miatt az ecsettel való szap­
panozást betiltani akarják. Ez a tilalom mindenesetre 
a fodrászokra nagyon kellemetlen volna, mert a mai 
hadi-szappannal alig lehet kézzel habot verni, de 
hygiénikus szempontból se érnének el sokat vele, 
mert az ecset legkevésbbé oka a fertőzésnek. A gyű­
rüs-sömör megszüntetésére különösen vidéki szaktár­
sainknak a következőket ajánljuk. Köteleztessék min­
den fodrász, hogy jodtinkturát tartson üzletében és 
még a kiszolgálás előtt vizsgálja meg vendégét, nincs-e 
kiütés az arcán. Ha van, a kiütést vagy pattanást 
jóddal nedvesítse be még borotválás előtt, a lemosás­
nál pedig néhány cseppet öntsön a vízbe és így vé­
gezze a lemosást, akkor a továbbterjedésnek már is 
elejét vette. A  timsó használatát pedig teljesen szün­
tessék be, mert ez egyik főokozója e betegség terje­
désének. Ha minden fodrász egyöntetűen így járna 
el, két-három hét alatt megszűnnék ez a kellemetlen 
betegség. Egyébként a tisztaságra nagyon is ügyelni 
kell.

Női fodrászati szaktanfolyamok az Ipartestü­
letünkben. Vágó Viktor elöljáróságé tag vezetésével 
az Ipai'testületiink helyiségében hathetes tanfolyamo­
kat tartanak azok részére, akik a női fodrászatot el­
sajátítani akarják. Tandíj 80 korona, beiratási díj 20 
korona. Tanfolyamokat csak azok végezhetnek, akik­
nek munkakönyvük van, vagy szaktársainknak özve­
gyei és családtagjai. Az oktatásban résztvesznek: Fá­
bián Jenő, Gemeiner János, Hof Péter, Rippl József, 
vSzabados István és Zombory Béla női fodrászok.

Üzletnyitás. A Fodrászmesterek Szövetségének 
múlt évi közgyűlési határozata értelmében a fodrászok 
üzleteiket április i-től kezdve október i-ig a nyári 
időszakban reggel 7 órakor nyitják. Üzleti idő 7— 12-ig, 
Va 2— 6-ig.

Szövetségi elnök-választás. A P'odrászmesterek 
Szövetségének kerületi választmánya vmárcius 21-én 
tartott összülésen Eles Józsefet választotta meg az 
évi rendes közgyűlésig ideiglenes elnökének. A  Szö­
vetség eddigi elnökének, Vada József értékes szemé­
lyének működését sajnálattal kénytelen nélkülözni a

«AESCULAP»
V A S E L JN - É S  K O S M E T 1 KAI GYÁR R.-T.

BUDAPEST—SOROKSÁR. .
KÖZPONTI IRO D A: L, FEH ÉR V Á R 1-Ú T  2 7 .  

TELEFON: JÓZSEF 8 8 - 3 2 .

G yárt:

Vaselin és KosmetíKai cíKKeKet
Dr. Vondrasek József ellenőrzése mellett.
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Szövetség, miután —  bár eddigi működésével a szakma 
legteljesebb elismerését érdemelte ki —  a változott 
viszonyok következtében utóbbi működése nem talál­
kozott a szaktársak többségének elveivel.

A Budapesti Fodrászmesterek Szövetségének
IX. kér. alosztálya február 24-én a szokásos heti 
összejövetel alkalmával Éles József elnök lelkes sza­
vakkal vázolja a kereskedelemnek a fodrásziparba 
való bekapcsolásának szükségességét. A rövid meg­
nyitó után Komáromy Antal szaktárs tartott a tőle 
megszokott szakszerűséggel igen ügyes előadást a 
liaj festésről. Előadásában kitért a haj kereskedelem és 
a szorosan vett haj munkaipar összes kérdéseire. E z­
után Ramisavljev hölgy fodrász szaktársunk két fésülést 
mutatott be. Kiválóan művészies munkája és gyor­
sasága a szaktársak körében nagy feltűnést keltettek. 
Nagy Adorján szaktárs felhívására és Ramisaljev pél­
dáján felbuzdulva sokan jelentkeztek a fésülési szak- 
tanfolyamra. Az ülést, melyen mindvégig nagyszerű 
volt a hangulat, ezután Éles elnök a közreműködők 
éltetésével bezárta.

A budapesti fodrászmesterek szövetsége VII. 
alosztálya minden kedden este 7 órakor összejövetelt 
tart, egyben ugyanott a VII. kér. fodrászmesterek 
Takarék asztaltársasága működik. Cím: Held-féle 
vendéglőben, Nefelejts-utea 18. sz., Péterffy Sándor- 
utca sarok.

Figyelmeztetés. Figyelmeztetjük szaktársainkat, 
hogy fodrászüzletekben nap-nap után történnek be­
törések, ha netalán lopott holmikat megvételre kínál­
nák, hívják fel reá a rendőrség figyelmét.

ess a p r ó  h í r d e t é s e K  isi)
Keresek rokonom részére egy jómenetelű borbély- 

és fodrász üzletet havi 7— 8000 kor. bevétellel, lehe­
tőleg vidéki városkában. Cím megtudható Palkovits 
Károly borbély, Tapolca.

Gyakorlott manikürnő állást keres, lehetőleg 
olyan üzletben, ahol a női kiszolgálásnál is .segéd­
kezhet. Cím Czetti Ágnes, Margit-körút 50, IV. 7.

Két villany-hajszárító eladó Gerő fodrásznál, 
VII., Kertész-utca 43.

Ritka alkalom !
Más vállalkozás miatt azonnal eladó mind a két 

úri fodrászüzletem; a főüzletem Kispest (Wekerle- 
telep) Pannonia-út 23. sz., szerződése örökké tartó: 
az üzleti forgalom révén biztos vagyont lehet össze­
gyűjteni, a berendezése igen modern két kiszolgálásra, 
kétszobás lakással és kerttel, évi házbér 700 korona. 
A  fióküzletem (Kispest, Sárkány-utca 68. sz., rendőr­
séggel szemben) ugyanoly forgalmú és berendezésű 
mint a főüzletem, 4 évi szigorú szerződéssel, az üzlet 
évi bére 440 korona. Gáspár Kálmán borbélymester, 
Kispest (Wekerle-telep) Pannonia-út 23.

Keresek megvételre
vidéki városban vagy nagyobb községben jómenetelű fodrász- 
üzletet. Cim : Tókés János, VIII., Kisfaludy-utca 11., fdsz. 9.

Fodrászainak és manikűrnek
alkalmas elegáns pavillon az A n gol 
Parkban 65,000 koronáért eladó, eset­
leg bérbeadó. A parkban körülbelül.
200 alkalmazott van, a pavillon három 
nagy szinház-, variété- és orfeum- 
helyiség között fekszik. —  Bővebbet

Mangold Fiilöp, Budapest, VI., Horn Ede-utca 17. fsz.3.
—©(§}-------- ---------- ----- }

FLASCHNER LAJOS
Budapest, V ili.,  József-körút 17.

E lső  magyar v i l l a n y é r ó l  berendezett  borotva  homorú köszörüldé je

Acélárú- és 
fodrászati cikkek 

gyári raktára
Minden e szakmába vágó 
munkát gyorsan, ponto­
san és jutányos árban 

eszközlök.
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Legelőnyösebben
vásárol

fodrászat! cikkeket, 
kellékeket, pipere- 
szappanokat és illat­
szereket n agyban

B O R O S  M Ó R
fodrászati cíKKeK 
nagyKeresKedésében

B U D A PEST ,
V I., Nagym ező-utca 10. sz.

PAJOR MÁTYÁS
„ P A J O L J N "  I L L A T S Z E R G Y Á R

Budapest, V ,  Vilmos császár-út 78.
(P e s t i H ír la p  p a lo ta)

legolcsóbb bevásárlási forrás 
as összes fodrás^ati cikkekben.

Különlegességem :

„ L O T I O N  P A J O L I N “ F E J M O S Ó ,
kitünően habzó, kellemes illatú, fémszóró­
dugóval, bekebeli minőség, darabja 3 2  K.

Gummi- és tengeri szivacsok megérkeztek 

H Ú S V É T I  I L L A T S Z E R E K
minden mennyiségben, tet-ja 4*8. K-tól 

feljebb.

Nb. rendelését kérve tisztelettel

P A J O R  M Á T Y Á S

Á R J E G Y Z É K :
Vs kg Brillantin     io‘—  I' Séger festék  .................. _  ... 25'—
V4 kg « _.. . . 2o*—  1 Hamonborotva drbja    75’—
Rudborotvaszappan drbja.. . ... io ‘—  Fenőszij, valódi bőr drbja   i8‘—
Brázay sósborszesz fél liter... 60 —  j Hajkefe, sörte « 30 —

« « negyed «♦ _ 30'—  | Celluloidtükör « 10—
« kölnivíz 100 gramm 30’—  j Elida petrol « _ io-—
* « 50 « ..... 15’— I Bojtorjányolaj « 5'—

Hajpomádc tokos drbja io*—  Lysoform 100 gramm « 12 —
Fejmosóviz « 5' Diana sósborszesz fél liter _ 22'—
Hajvágófésü szaru « „ .  .... 40"—  Zománc lemosótál drbja ... 40'—
Fasürü fésű «   .... 3‘- « szappanozó «  25''—
Bajuszpedrő « _____  2'— Borotvátok « _ 2'—
Heider fogpor « .......... — -8» Fogkefe, csontnyelü « _ 20’—
Hóvirág fogkrém « . 4 —  Champon « _ i ’—
Gneuzil fogpor « ... i'5o Illatos/párnácska « . .. 1'—
Hajháló egész nagy « _..... 6'—  Körömfényesitőpor « 2'--
Bajuszkötö «  6‘—  Puderkő « .... 5’.......
Dióolaj 250 gramm « .......... 10'—  Manikürasztal 2 csészével drbja 250'—
Fésülőpomádé tégelyben drbja 5*—  Hajtű kilója __________ __  6ov
Brillantin üveg, dugós « 5"—  Babatü doboza...... ............. .... - 20'—

« « « nagy « 10*- Ondolálóvas d r b j a _______ 45'—
v « « kupakos « xo‘—  Timsótablet « ...  .........  6'—

Speick-szappan d r b ja  . . .  15’—  Pumpa, csővel *    .... 30*
Angol « gömbölyű drbja 15'—  Szórócső « ............. ... 20'
Yes « drbja „    20'—  Negyed liter areviz . . . .  30'
Kérpel « « ___ .... 15'—  Negyed liter habzó Bay rum 30'—
Hajvágóolló « _____  75'—  Pollár fenőszij drbja 30'— .paszta 3’
Sützer borotvaszappan 1 k g _ 140'—  1 méter pumpa gummicso . 20’—

A felsoroltakon kívül mindennemű fodrász- 
és m anikürsserssám  és felszerelés kapható.

Szives megrendelésüket várja tisztelettel

W I N K L E R  D . H .
illatszer-, pipere- és fodrászati cikkek 

nagykereskedése
B U D A P E S T , VII. kér., Akácfa-utca 20. $z. 

Telefon : József 105—58.

-----   — *— — ---- ——   — ■— 11

„COLUMBIA” HAJFESTÉK
legjobb a világon!

Világrekord 60 árnyalatban.

Szaktársaktól legnagyobb elismerés!
Mintával dijtalanul szolgálunk.

YÉNUS FRESERIN CRÉM
Beretválás után használandó, kölni viz, 
BJachyalin és puder helyeit, kellemes 
üdítő és finomító hatású; idő- és pénz­

megtakarítás.
Egy liter 40 K. Kiadásra egy tucat 48 K.

EAU DE ST, AHTOINE HAJY1Z
Radikális korpaeltávolító szer, egyszeri 
használatnál biztos hatás. Szaktársaktól 
kipróbálva, nagy hasznot b iztosít.

SCHLACHTA ÉS KOMÁROMY
Budapest, VIII., Népszinház-utca 16.

II--------- ------------------------------------------------ ..II
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G LÜ C K  J E N Ő

illatszer-, kozmetikai, acélárú- és 
fodrászat! cikkek nagykereskedése

B u d a p e s t ,  V J  I I . ,  R á k ó c z i - ú t  1 7 . s z .

Ajánlom békebeli minőségű, dúsan felsze­
relt raktáramat a legolcsóbb árak m ellett:

acélárúkban, kefékben, bél­
és külföldi illatszerekben.

A postaforgalom megindult, amiért kérem az igen tisztelt 
vevőim szives megbízását, melyet — mint a múltban — a 
legnagyobb gondossággal és pontossággal fogok teljesíteni.

Ajánlok továbbá : 'Eredeti Pollárt borotvá­
kat, szíjakat és pasztát, haj- és<&zakállvágó- 
gépeket és ollókat, bajuszkötőket, borotva­
szappant és borotvacrémeket, hajkeféket, haj- 
vágófésűket, borotvakereteket, sütővasakat, 
brillantint békebeli minőségben és adjusztá­
lásban, Jiedda arcvizet, eredeti kölnivizet, 
bayrumot és champont, hajpetrolt, hajfesté­
ket, 'Nero-bay rumot, hajpomádékat, valamint
teljes üzleti felszereléseket.

A fentieken kívül mindenféle külföldi D ralle, 
M ayer, W olff, Sarg  és Lohse-féle gyártmányokat.

K észítm én yeim  az összes fodrászati 
s z a k - n a g y k e r e s k e d ő k n é l  k ap h atók!11111 ILljÖS

szerelési vállalat
(speciális szakműhely)

| B U D A P E S T , ¥ 1 1 , M IK S A -V T C A  19.

A lapittatott 1899-ik évben

Fémárúgyár, galvanizáló-intézet, 
valam in t fémkészülékek kivitelezése

Gyárt és szakszerűen javít:
Fej mosó-készüléket, légszesz-vizmelegítőt (auto- 
geiser). Hajmuiikaszárító-kemencét. Hajsütővas­
melegítőt. Arcgőzölő-készüléket. Fémmanicür 
asztalokat. Fejtámlákat. Fodrász asztali készle­
teket. Viaszbaba-, paróka- és kirakat-állványo­
kat. Utcai fodrászlámpákat. Cégértálakat és tar­
tókat. Azonkívül elvállal mindennemű gáz- 
és vízszerelési munkát. Teljes úri, női fod­
rász- és manictir-üzletek tervezése és kivitele 
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|  Budapest, |
| VI.kerület, JIndrássy-50. |
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♦  ♦
♦  Legrégibb és legnagyobb budapesti |
|  vállalat fodrászati berendezések-  %
% ben. összes fodrászati műszerek és £
|  eszközök a legnagyobb választék~ £
♦  bán. J\ agy bani gyártás illatszerek, £
♦  brillantinok, kozmetikai cikkekben. t

t  « F Ő f J ) )  hajszárító raktáron .  £

|  H aj mosó állványok és arc gőzölök- %
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DIANA |
tiÜl lixnJl pfpere-KészítményeKre, m
Ín ^
M  m elyek ism ét a régi k ipróbált békem inő- j[|=
jijj ségben kaphatók a következő á ra k o n : jpu

rjjt| DIANA-krém kis tégely .... „  _  _  _  8 K
jjri DIANA-krém nagy té g ely --------- _  15 K IjjJ
l[jf̂ | DIANA-puder kis doboz . „ . ___ 8 K
P-l DIANA-puder nagy doboz_  ....___ 15 K |jTn
pjjl DlANA-toilettkészlet kis doboz _ .... 45 K I f i  
[jjjn DlANA-toilettkészlet nagy doboz 60 K 
íjM DlANA-fogkrém „„ .... .... _ _  15 K [fe
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Franklin-Társulat nyomdája.


